
CONCURSO VESTIBULAR DE 2016

AREA DE CIENCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

Unidade

lEacH

luse rcste

Cursos

acharelado em Sistemas de Informação
em Ciências da Natureza

fng*n-øætutut"riuit
lEngenharia Bioquímica

lEngenharia Química
lEngenharia Ambiental

lEngenharia de Produção

lEngenharia Física

Engenharia Civil
Engenharia Elétrica (Enfase em Eletrônica)

eA
Elétrica (Ênfase em Sistemas de
utomação)
Mecânica
de Produção
Aeronáutica

Engenharia Ambiental
Engenharia Mecatrônica
Engenharia de Materiais e Manufatura

Vagas
DIURNAS*

M-60
M-60

Vagas
NOTURNAS

N-120
N-60

N-80

N-40

Vagas
TOTAIS

VAGAS
SiSU

180

120

40
40
160

40
40
40

60
50
50

50
50
40
40
50
50

50

54
36

Detalhamento
VAGAS SiSU

l:o 1ee-rer¡ / rs (AC)
lz+ (ep-ppr) t t2 (AC)

Todas vagas para

alunos de EP

VAGAS
FUVEST

126 (42+84)
84 (42+42)

30
30

120 (60+60)
30
30
30

I-40
I-40
D-80
I-40

t-40

10
10
40
10

10
10

r-60
I-50
I-50

r-s0
I-50
I-40
r-40
r-50
r-50

60
50
50

50
50
40
40
50
50

50EESC/ICMC de Computação (São Carlos) I-50

N
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Unidade

FZEA

IAG

ICMC

FSC

Cursos

de Alimentos
Engenharia de Biossistemas
(Pirassununga)

- Bacharelado
iências Físicas e Biomoleculares

ado - Ênfase Técnológica
Computacional - Bach.

Exatas - Licenciatura (São Carlos)

da Computação - Bach.
- Licenciatura

Estatística - Bacharelado
- Bacharelado

Matemática Aplicada - Bacharelado
Matemática Aplicada e Comput. - Bach.

100

30

40
40

N-100
N-60

160

110

t-40
I-40
I-40

40
40
40

Vagas
DIURNAS*

Vagas
NOTURNAS

N-50

N-40
N-40

N-50

N-100

N-50

Vagas
TOTAIS

50

VAGAS
SiSU

D-50
I-60

Detalhamento
VAGAS SiSU

Todas EP

Todas EP

Todas as vagas pÍìra
Ampla Concorrência

(Ac)

Todas as vagas para

Ampla Concorrência
(AC)

VAGAS
FUVEST

80 (40+40)
48

100

60
20
t2

30
30
15

I-100
r-30
D-25

D-30
D-30
D-l5

D-60
D-50

D-50
D-50
D-40
D-30
D-20

27
27
13

70
2t
t7
28
28

30
9
8
t2
t2

25

3
3
2

8
8
8

F r60
tl0
32
32
32

Ic"lceorÇã-ll-sor-lto
lGeociênciaseEducaçãoAmbiental-Lic. i i N-40 I 40

5
4

25 Ampla Concorrência 25

45
36

EP
EP

0)
50

(50+9
34
30
18

45

40IAC
EP

AC
AC

10

6

,,

5

50
150

40
30
20
50

(.t



Unidade Cursos

- Bacharelado e Licenciatura -
(Bach. - Ênfases: Tecnológica;

iotecnologia; Bioquímica e Biologia

- Bacharelado e Licenciatura -
(Bach. - Ênfase em Química

Vagas
DIURNAS*

r-60

Vagas
NOTURNAS

N-60

Vagas
TOTAIS

60

VAGAS
SiSU

10

10

Detalhamento
VAGAS SiSU

Todas as vagas para
Ampla Concorrência

(Ac)

VAGAS
FUVEST

s0

s0

60

60

60(Bacharelado e Bacharelado com r-60
tribuições Tecnológicas com ênfases em

Ambiental, Gestão de

idade e Materiais) (São Carlos)

fOõea.rograna - Bacharelado I r-+o 40 10 s(EP)/s(AC)

lsub-Totat | 2.835 | e7o 3.805 
I

423 lzsr 1ee¡ / 1e2 (Ac) 3.382

* Vagas diurnas: I - Integral M - Matutino V - Vespertino D-Diurno

EP : candidatos que, independente da renda, tenham cursado integralmente o ensino médio em Escolas Públicas.

AC : vagas de AMPLA CONCORRENCIA.

Resumo Giências Exatas e Tecnologia:

r' Total de vagas para a área de Ciências Exatas e Tecnologia = 3.805

{ Total de vagas para o vestibular Fuvest 2016 = 3.382

./ Total de vagas para o S|SU = 423

./ olo do total de vagas para a área com a adesäo ao S|SU = 11,1

Iro 30



Ánee oe crÊrucrAs eroLóclcAs

r:,tST.,,"1 "u"sãn¿" iY-i3 ] - :3

i ]r-oo - 60

l8
18

18

I
5

Unidade

IEEFE
I

I

I

I

1

EEFE/RP

EE

Irrool

Vagas
DIURNAS

t(

r-60

r-80

r-200
I-40

r-75

I-50

r-40

r-60

i v"c^
lNoruRNRs
I

N-40
N-30

N-7s

N-30

Vagas
TOTAIS

60

VAGAS
SiSU

8

VAGAS
FUVEST

I tzo (60+60)

7s (4s + 30)

60

Cursos

Enfermagem - Bacharelado
Enfermagem - Bach. e Lic-RP

Detalhamento
VAGAS SiSU

12(EP-PPr)/6(AC)
l2(EP-PPr)/6(AC)
12(EP-PPD/6(AC)

EP

42
42
42

80

48

64

72

45

r60
32
40
30

iEducação Física e Esporte -

'Educação Física (Bach. e Lic.)

le Esporte (Bach.)

iEducacão Física e Esoorte

iRibeirão Preto

lEnf"r.ug"- - Bach. e Lic. r-80 80

AC
AC

32

EP

EP

EP

EP

EP

20

t2

l6

100

60

40

:

30

5

80
50

200
40
40
30

150

80

40

N-50

FCFRP

EERP

ESALQ Engenharia Agronômica
Florestal

Ciências dos Alimentos

Biológicas-Bach.lLic

FCF lFarmácia-Bioquímica

jnarmacia-nioqui-i"u
l(Ribeirão Preto)

Prt""l"Cl"- 8""h. 
" 

Ptt"ót"g"

lCiências Biológicas
lBacharelado (Enfases em

lniologia Ambiental, Biologia

lEvolutiva e Biologia
Molecular e Tecnológica) e

,Licenciatura Ribeirão Preto

EP
EP

s



Unidade Cursos

onoaudiologia
erapia Ocupacional

sioterapia
erapia Ocupacional
utrição e Metabolismo

(Ribeirão
Preto)
Ciências Biomédicas - Ênfases

em Ciências Básicas da Saúde
e em Biotecnologia em Saúde

lpvvz
I lvteOicina Veterin¿iria

ipo
I lOdontologia

lron
lfOne lOdontologia (Ribeirão Preto)

175
25
25
25

a

Vagas
DIURNAS

*

t v"c^

lNorunNns

Vagas
TOTAIS

120

VAGAS
SiSU

Detalhamento
VAGAS SiSU

EP

AC
4(EP)/4PPr

EP
EP

EP

EP

VAGAS
FUVEST

t-175
t-25
r-25
t-25

175
25
25
25

r-100 EP
EP
EP
EP
EP
EP

l0
4
.,

3
3
3

100

40
20
30
30
25

80

IJJ

N-20

50
40

80
40

40
60

90
36
18

27
27
22

r-30
r-30
I-25

r-80

r-83

N-40

N-50

N-40

N-60

I-50
I-40

r-40
r-60

I EP 72

133

i,

2t 10(EP)/ll(PPD

8(EP)t4(AC)

(51

50
28

72

64
32

32
48

34

49

r-80

M-40
v-40

80 1si
lrsP jNutrição

lSaúde Pública - Bach.

+502I

t6
I
8

t2

18

ZEAle

I

i'"
lrcn

Veterinária (Piras.)

Biológicas r-60

iCiências niom-edicas - B""h- 
-

r-40

Bach./Lic. e r-70

)

40

70

i

I

le

lsuu-totat 2.083 
I

435 | z.SlA Fs+s lzaz çe¡ / 86 (Ac) | z.'tto

IP

* Vagas diurnas: I - Integral M - Matutino V - Vespertino D-Diurno AC: ampla concorrência



EP : candidatos que, independente da renda, tenham cursado integralmente o ensino medio em Escolas Públicas.

Resumo Giências Biológicas:

./ Total de vagas parc a área de Ciências Biológicas =2.518

,/ Total de vagas para o vestibular Fuvest 2016 = 2.170

./ Total de vagas para o S|SU = 348

r' olo do total de vagas para a área com a adesão ao SiSU = 13,8Yo

l(348t2.518).1001

gt



AREA DE HUMANIDADES

EÃCH ffi
lusp t este lgacharelado emLazere Turismo
tt
I lBacharelado 

em Gestão Ambiental

I lGestão de Políticas Públicas

I lMarketing

18

36

36

36

36

Unidade

ECA

U

Cursos

Cênicas - Bacharelado

Cênicas - Licenciatura

Visuais-Bach.eLic.
úsica-Bach.eLic.

Com. Social: Publicidade e Propaganda

Com. Social: Editoração

Com. Social: Jornalismo

Social: Relações Públicas

Superior do Audiovisual

- Licenciatura

Vagas
DIURNAS T

Vagas
NOTURNAS

N-60

N-60
N-60
N-60

N-20

N-30

N-30

N-30
N-30

N-30

N-40

Vagas
TOTAIS

VAGAS
sisu)

M-60

v-60
M-60
M-60
M-60

D-I5
D-l0
D-30

D-35

M-15

M-20
M-I5
M-30
M-20
D-35

60

120

120

120

120

8

40

40

40

150

40

150

40

Detalhamento
VAGAS S|SU

r2(EP-PPr / 6 (AC)
24(EP-PPr n2(AC)
24(EP-PPr lr2(AC)
24(EP-PPr lr2(AC\
24(EP-PPr lt2(AC)

VAGAS
FUVEST

42

84(42+42)

84 (42+42)
84(42+42)

84(42+42)

l5
10

30

35

35

30

50

15

60

50

35

30

l5
l0
30

35

35

30

50

l5
60

50

35

30

D-40

D-40

AC
40

32

40

uitetura e Urbanismo

U/ECA

I-1 50

N-40



trP/FEA

Unidade Cursos

lOireito (Ribeirão Preto)

lArquitetura e Urbanismo (São Carlos)

lnelaAOes 

Internacionais - Bacharelado

Vagas Vagas
DIURNAS * NOTURNAS

M-225 N-23s

I-100

D-100

Vagas
TOTAIS

100

210

50

150

180

105

45

45

70

VAGAS
sisu)

Detalhamento
VAGAS SiSU

EP

EP

VAGAS
FUVEST

368
(180 + 188)

92460

20

lnnn lRdministraçao

i lCiências 
Atuariais

i lCiências 
Contábeis

I lEconomia (São Paulo)

FEARP learninitt*çao

I lCiências Contábeis

I lEconomia

I lEconomia Empresarial e Controladoria

N-l10
N-50

N-100

N-90

D-50

D-90

D-60

D-70

v-60

D-30

v-100
v-80
D-80

v-130
M-422

N-45
N-45

N-4s

80

210
50

1s0

180

(s4+40)

40

40

63

40

32

30

EP

EP

EP40

ll
5

5

7

54

l0

EP

EP

EP

EP

94

(42+84)126fnE- - p"A"g"giasa" r""ta
F"d""*i"| ""
I

lCiências da Informação e da

I 

Documentação - Bacharelado

t---------------

lV,itl"u - Bach. e Lic. (Ribeirão Preto)

iências Sociais - Bach./Lic.
fra - Bach./Lic.

- Bach./Lic.
- Bach./Lic.

- Básico

I-4s

N-30

45

60D-30

42

34

34

54

170

t2

8

6(EP)/6(PPD 48 (24+24)

45

N-120 180

N-50 50

N-40

30

N-l10
N-90

N-90
N-140
N-427

210

170

170

270

849

EP

EP

EP

EP

EP

r68
r36
136

216
679

þu-

lsuu-rotat 2.427 | Z.tOt 4.734 
I

728 
I

666 (EP) / 62 (Ac) | +.OOe ol



Vagas diurnas: I - Integral M - Matutino V - Vespertino D-Diurno

AC : AMPLA CONCORRÊNCIA

EP : candidatos que, independente da renda, tenham cursado integralmente o ensino medio em Escolas Públicas.

Resumo Humanidades:

./ Total de vagas para a área Humanidades = 4.734

r' Total de vagas para o vestibular Fuvest 2016 = 4.006

r' Total de vagas para o S|SU = 728

r' o/o do total de vagas para a área com a adesão ao SISU = 15,4

l(728t4.734)-1001



QUADRO GERAL

otal Geral de vagas para todos os cursos USP

otal de vagas para o vestibular 2016 FUVEST

otal de vagas para o vestibular 2016 adesão ao SiSU

I,

I,

I,

1 1.0s7

9.558

1.499

Porcentagem do total de vagas vinculada ao S|SU 13,5 Vo

Porcentagem do total de vagas para o vestibular FUVEST 86,5 yo

{


